2 Ibidem, p.305 şi 306, nota 8,

3 V. Drăghiceanu, op. cit. ,p.106. Iată textul pisaniei: "Această sfîntă şi

dumnezăiască mănăstire de la Motru, a cărei hram se prăznuieşte prea po
dobna Paraschiva, din temelia ei este zidită de jupan Preda Brîncoveanul
vel vornic la anul de la zidirea lumii 7161 (1653), care de la acea vreme
pînă acum stătu nezugrăvită, iară după aceia lwninatul şi înălţatul Io
Constantin Brîncoveanul Basarab voivod nepotul lui de fecior, într-al şa
ptesprezecelea an al domniei sale, o au zUc,o-răvit şi o au înfrumuseţat cwn
se vede la leatul 7213 (1705), săvîrşind-o în bună pomenire şi slavă veci
nică.Mesiţa septembrie vă 30 dni"(Paul da Alep.Călătoriile patriarhului
Macarie de Antiohia în Tările Romîne, 1653-1658 1 trad.Oioran,Bucure şti, 1900).

4 Traducerea foloseşte în mod greşit cuvîntul "cupolă" pentru "turlă".

5 St.Ciuceanu, Ranort, în Anuarul Cam.Man.Ist., 1915, p.130-133.

6 V.Drăghiceanu, op.cit.,p.106. "Această poartă s~u ferecatu cu toată

cheltuiala cuviosului chir Stefan, nastavnic alu acestei sfinte mănăstiri.
Iul.15 leat 7221-1712",

7 V.Drăghice~nu, op.cit., p.106. 11Tudor se bate aici cu boierii Viişoreni

din Craiova".

8 Vîrtosu I., Eufrosin Poteca, ePjumen la tl-rea Motru, în B.ev. de ist. bis.,
Craiova, 1943, nr.2, p. 65-91.

9 V.Drăghiceanu, on.cit., p.106. Iată textul:
"Această reparaţie a zugr5.velei după st iluJ.